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          ĐẢNG BỘ KHỐI CƠ QUAN             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH BÌNH PHƢỚC  

           ĐẢNG ỦY SỞ NỘI VỤ          Bình Phước, ngày        tháng       năm 2024 

                           *                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

        Số          -BC/ĐU 

  

BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện công tác xây dựng Đảng năm 2024  

và đề ra phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Lãnh đạo công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

Đảng ủy Sở đã lãnh đạo các Chi bộ trực thuộc thực hiện tốt công tác giáo 

dục chính trị, tƣ tƣởng; kịp thời phổ biến, quán triệt đƣờng lối, chủ trƣơng của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và ngƣời lao động(
1
). Tham dự đầy đủ 04 hội nghị trực tuyến; 04 hội nghị 

thông tin thời sự do Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp (gọi tắt là Đảng ủy 

khối) tổ chức. 

Tập trung định hƣớng tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nƣớc, của 

tỉnh(
2
); phổ biến kết quả phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh, các Nghị quyết Hội 

nghị BCH Trung ƣơng Đảng khóa XIII(
3
); chú trọng triển khai Chỉ thị số 35- 

CT/TW về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 

của Đảng và nội dung về bảo vệ nền tảng tƣ tƣởng của Đảng trên địa bàn tỉnh Bình 

Phƣớc của Ban chỉ đạo 35 của Tỉnh ủy. Ngoài ra, chỉ đạo các Chi bộ triển khai đợt 

sinh hoạt chính trị, tƣ tƣởng về nội dung bài viết của Tổng Bí thƣ Nguyễn Phú 

Trọng về Bài viết ―Tự hào và tin tƣởng dƣới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm 

xây dựng một nƣớc Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh 

hùng‖ và chuyên đề sinh hoạt chính trị ―Giữ trọn lời thề đảng viên‖ (
4
). Triển khai 

                                           

(1) Quy định số 131- QĐ/TW về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW về kiểm soát 

quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 

142-QĐ/TW về ―Thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho ngƣời đứng đầu trong công tác cán bộ‖; Quy định số 144-

QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 145-QĐ/TW về 

chế độ bồi dƣỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Chỉ thị số 35-CT/TW về đại 

hội các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; Quy định số 148-QĐ/TW về thẩm quyền của ngƣời 

đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ cấp dƣới trong trƣờng hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu 

vi phạm ngiêm trọng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc; Quy định số 162-QĐ/TW ngày 29/5/2024 của 

Ban Bí thƣ về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan Hội quần chúng. 
(

2
) Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2024); Ngày giải phóng miền Nam, 

thống nhất đất nƣớc (30/4/1975 - 30/4/2023); 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1945—7/5/2024); 134 năm 

Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2024); 79 năm Cách mạng Tháng Tám (19/8/1945- 19/8/2024) và 

Ngày Quốc khánh nƣớc Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2024). 

(
3
) Nghị quyết Hội nghị Trung ƣơng 8, 9, 10 khóa XIII; Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính 

trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới . 

(
4
)- Ngày 02/10/2024 chi bộ 4 (Trung tâm Lƣu trữ lịch sử tỉnh) tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo 

tấm gƣơng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tổ chức sinh hoạt chính trị ―Giữ trọn lời thề đảng viên‖. Phát 

động và tổ chức thăm và tặng 20 phần quà (trị giá 20 triệu đồng) cho ngƣời cao tuổi (NCT) có hoàn cảnh khó khăn 

tại thôn Bù Cà Mau, xã Phú Nghĩa, huyện Bù Gia Mập nhân dịp kỷ niệm 34 năm ngày Quốc tế ngƣời cao tuổi. 
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đến đảng viên làm bài thu hoạch trên App sổ tay đảng viên điện tử sau khi học tập 

các Nghị quyết(
5
) với 100% đảng viên tham gia. 

Trong năm, Đảng ủy Sở đã ban hành 73 văn bản phục vụ cho công tác chỉ 

đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ tại Đảng bộ Sở (gồm: 25 Báo cáo, 13 Nghị 

quyết; 12 Quyết định, 10 Kế hoạch, 10 Công văn; 01 Chƣơng trình, 02 Thông báo) 

và các Tờ trình, Biên bản họp Đảng ủy định kỳ hàng tháng. 

2. Kết quả lãnh đạo việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí 

Minh. 

Xây dựng Kế hoạch (
6
) theo chuyên đề năm 2024 và chỉ đạo các Chi bộ bám 

sát nội dung kế hoạch để hƣớng dẫn đảng viên thực hiện; triển khai việc tham gia 

trực tuyến Chuyên đề học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh năm 2024 gắn với việc tham gia truy cập APP Sổ tay đảng viên điện tử thực 

hiện việc điểm danh, làm bài trắc nghiệm sau học tập Chuyên đề; thƣờng xuyên 

theo dõi, hƣớng dẫn các chi bộ trực thuộc rà soát những hạn chế trong năm 2023  

để bổ sung nhiệm vụ, giải pháp trong đăng ký rèn luyện nêu gƣơng thực hiện trong 

năm 2024. 

Gắn với chuyên đề học tập năm 2024 và thực hiện Nghị quyết số 02-
NQ//ĐUK ngày 14/4/2021 của Đảng ủy khối, Đảng ủy Sở Nội vụ đã xây dựng Kế 
hoạch và vận động đƣợc 500 cuốn sổ tay: "Kỹ thuật trồng xen canh, chăn nuôi 
dƣới tán điều" để cấp phát cho 500 hộ đồng bào theo đạo tin lành‖ tại 02 xã Thọ 
Sơn và Phú Sơn, huyện Bù Đăng. Phát động đảng viên, công chức, viên chức, 
ngƣời lao động tích cực tham gia các hoạt động từ thiện nhân đạo, công tác an sinh 
xã hội với tổng số tiền 191.832.000 đồng(

7
).  

Các Chi bộ trực thuộc chủ động tìm hiểu, sƣu tầm tƣ liệu về học tập và làm 

theo tấm gƣơng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để giới thiệu tại buổi sinh hoạt 

Đảng định kỳ; thực hiện việc tu dƣỡng, rèn luyện theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh gắn với Quy định của Trung ƣơng về ―trách nhiệm nêu gương 

của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”. Định hƣớng đến 

các Chi bộ lựa chọn ít nhất 01 mô hình hoặc điển hình tiêu biểu để bồi dƣỡng, rèn 

luyện thành gƣơng điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với phong trào thi đua của ngành, cụm, làm cơ sở 

                                           

(
5
) Nghị quyết Hội nghị Trung ƣơng 8 khóa XIII; về học tập công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực theo kế 

hoạch của Tỉnh ủy; Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò 

của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới . 

(
6
) Kế hoạch số 128-KH/ĐU ngày 01/02/2024 của Đảng ủy Sở về tổ chức và triển khai thực hiện học tập Chuyên 

đề năm 2024 ―Học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thực hiện tiến bộ, công bằng xã 

hội; quan tâm, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đồng bào các dân tộc tỉnh Bình Phƣớc. 

(
7
) (1) Vận động ủng hộ đồng bào miền Bắc khắc phục hậu quả cơn bão số 3 theo lời kêu gọi của Ủy ban 

Trung ƣơng MTTQVN tỉnh với tổng số tiền 44.180.000 đồng. (2)Tặng 70 bộ sách giáo khoa cho 70 em 

học sinh tại Trƣờng Tiểu học và Trung học Cơ sở Lộc Thành thuộc xã Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tỉnh 

Bình Phƣớc, tặng dụng cụ học tập, đồ chơi cho các em học sinh tại Trƣờng Mẫu giáo Hoa Sen thuộc xã 

Lộc Thành, huyện Lộc Ninh, tặng 700 cuốn vở. Với tổng kinh phí chƣơng trình khoảng 40 triệu đồng. (3) 

thăm, tặng quà cho 03 gia đình chính sách, ngƣời có công với cách mạng tại địa bàn thị xã Phƣớc Long. 

Với kinh phí khoảng 04 triệu đồng. (4) Ủng hộ hỗ trợ gia đình công đoàn viên thuộc Công đoàn Sở Nội 

vụ: 29.400.000 đ. (5)Qũy xã hội Công đoàn với số tiền 5.950.000 đ. 
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xem xét, đánh giá, khen thƣởng năm 2024, kết quả: Đảng ủy Sở đã xét đề xuất của 

các Chi bộ đối với 04 đồng chí điển hình trong học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh (
8
). 

 3. Lãnh đạo công tác tổ chức, xây dựng Đảng 

 3.1. Về kiện toàn tổ chức Đảng 

Trình Đảng ủy khối xem xét cho chủ trƣơng 02 đợt kiện toàn BCH Đảng bộ 

Sở nhiệm kỳ 2020-2025 đối với chức danh Ủy viên BCH Đảng bộ Sở; Ủy viên 

Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Sở nhiệm kỳ 2020-2025 và thực hiện quy trình bầu Chủ 

nhiệm UBKT Đảng ủy theo quy định(
9
). Hoàn tất hồ sơ và trình Đảng ủy khối 

công tác rà soát, bổ sung quy hoạch các chức danh BCH Đảng bộ Sở Nội vụ nhiệm 

kỳ 2020-2025 và 2025-2030(
10

). Phê chuẩn các chức danh Bí thƣ, Phó Bí thƣ, cấp 

ủy Chi bộ sau khi thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch tại các Chi bộ(
11

). 

3.2. Về thực hiện công tác Đảng và sinh hoạt Đảng 

Xây dựng chƣơng trình làm việc của Đảng ủy Sở năm 2024, qua đó Đảng ủy 

Sở đề ra nhiệm vụ cụ thể hàng tháng để chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc triển khai 

công việc đạt hiệu quả. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện mô hình ―Chi bộ 

bốn tốt‖, ―Đảng bộ cơ sở bốn tốt‖ làm cơ sở thực hiện tại Đảng bộ Sở; Kế hoạch 

phát triển đảng viên và thống nhất chỉ tiêu phát triển đảng viên mới của Đảng bộ 

Sở(
12

). Thực hiện báo cáo đầy đủ các nội dung chuyên đề theo hƣớng dẫn của 

Đảng ủy khối nhƣ: Tổng kết thực hiện Quy chế bầu cử trong Đảng ban hành kèm 

theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ƣơng 

Đảng khóa XI; tổng kết Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về 

đại hội đảng bộ các cấp. Đảng ủy Sở chú trọng việc chỉ đạo công tác phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, đánh giá đến nay, đảng viên, công chức, 

viên chức của Đảng bộ Sở không có biểu hiện vi phạm các quy định. 

Thực hiện nghiêm túc việc sinh hoạt đảng định kỳ hàng tháng và tiến hành 

các cuộc họp đột xuất để thống nhất các công việc cần thiết, quan trọng tại Đảng 

bộ, định hƣớng sinh hoạt chuyên đề đƣợc đồng chí Bí thƣ Đảng ủy chỉ đạo, điều 

hành sát với nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Đồng thời, lãnh đạo các Chi 

bộ trực thuộc Đảng ủy, các chi bộ thực hiện nghiêm túc việc sinh hoạt Đảng theo 

quy định của Đảng ủy khối; theo đó, các chi bộ thực hiện nghiêm túc việc sinh 

hoạt Đảng, nội dung họp sát với công việc đƣợc giao, đáp ứng yêu cầu lãnh đạo tại 

Chi bộ. 

                                           
(
8
) Có 04 đồng chí: Vũ Thị Phƣởng (Chi bộ 02); Đào Thu Hƣơng (Chi bộ 04), Lê Thị Hồng Thịnh (Chi 

bộ 06) và Bùi Thị Thu Trang (Chi bộ 07).. 

(
9
) –Đợt 1: UVBCH: Đ/c Đặng Thanh Hoàng; UVBTV: Đ/c Nguyễn Ngọc Hiền; CN.UBKT: Đ/c Huỳnh Thị Bé 

Năm. 

-  Đợt 2: Đang xin chủ trƣơng: UVBCH, UVBTV. 

(
10

)  - Tờ trình số 185-TTr/ĐU ngày 05/8/2024 trình BTVĐUK phê chuẩn bổ sung quy hoạch các chức danh 

BCH Đảng bộ Sở Nội vụ nhiệm kỳ 2020-2025 và 2025-2030. 

(
11

)  - Các Quyết định: Từ số 207 đến số 213 và Quyết định số 218, 219 (Kiện toàn chức danh Bí thƣ, Phó Bí thƣ 

Chi bộ 01, Chi bộ 04, Chi bộ 05, Bí thƣ Chi bộ 06). 

(
12

)  - Đảng ủy khối đã có thông báo giao Đảng bộ Sở 02 chỉ tiêu phát triển đảng viên mới  
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Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối về việc thực hiện 

Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp 

tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Đảng ủy Sở ban hành 

Kế hoạch(
13

) tổ chức Đại hội Đảng bộ Sở Nội vụ nhiệm kỳ 2025-2030, trong đó đã 

chọn 01 Chi bộ có cấp ủy và 01 Chi bộ không có cấp ủy để tổ chức đại hội điểm. 

Tiến hành thành lập Tiểu ban Nhân sự, Tiểu ban Văn Kiện, Tiểu ban Tổ chức phục 

vụ Đại hội Đảng bộ Sở và phân công nhiệm vụ các thành viên Tiểu ban. 

 Đảng ủy Sở đã chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc hoàn thành việc đánh giá kiểm 

điểm, phân loại tổ chức Đảng, đảng viên năm 2024. Ngày 02/12/2024, Đảng ủy Sở 

tiến hành kiểm điểm, xem xét xếp loại đảng viên, các Chi bộ với kết quả có 01 Chi 

bộ và 11 đảng viên đạt Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2024; đồng thời đã 

hoàn tất hồ sơ kiểm điểm báo cáo về Đảng ủy khối. 

3.3. Công tác cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn tại 

Đảng bộ Sở 

Chỉ đạo thực hiện công tác cán bộ của Sở Nội vụ theo quy định, trong đó 
thực hiện điều động, bổ nhiệm 17 trƣờng hợp; thực hiện điều chuyển công tác 03 
trƣờng hợp; giải quyết xin thôi việc theo nguyện vọng 03 trƣờng hợp; tham mƣu 
Lãnh đạo Sở thực hiện chế độ, chính sách đối với công chức(

14
), hoàn thành việc rà 

soát quy hoạch các chức vụ lãnh đạo diện Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy quản lý và thực 
hiện quy trình bổ nhiệm công tác cán bộ của Sở Nội vụ. Thống nhất cử công chức 
tham gia lớp Trung cấp LLCT năm 2024 và các lớp bồi dƣỡng theo quy định(

15
). 

 3.4. Công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác phát triển đảng viên 

-  Công tác bảo vệ chính trị nội bộ: Việc thẩm định hồ sơ, lý lịch trong công 
tác bảo vệ chính trị nội bộ đƣợc Đảng ủy, Lãnh đạo Sở luôn chú trọng, công tác 
phối hợp rà soát tiêu chuẩn chính trị, cán bộ, đảng viên theo phân cấp quản lý theo 
Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị một số vấn đề về bảo 
vệ chính trị nội bộ Đảng và Hƣớng dẫn số 01-HD/BTCTW ngày 05/8/2022 của 
Ban Tổ chức Trung ƣơng theo đúng quy định. Thực hiện Công văn số 300-
CV.BVCTNB/ĐUK ngày 29/3/2022 của Đảng ủy khối, tất cả sơ yếu lý lịch của 
công chức, viên chức trƣớc khi đƣợc đề bạt, bổ nhiệm đều đƣợc thẩm định theo 
đúng quy định. Năm 2024, Đảng ủy Sở đã trình Đảng ủy khối thẩm định lý lịch 
bảo vệ chính trị nội bộ cho 17 lƣợt CCVC phục vụ công tác phát triển đảng, bổ 
nhiệm, bổ nhiệm lại, quy hoạch, bổ sung quy hoạch cấp ủy cơ sở. 

                                           

(
13

) - Kế hoạch số 204-BC/ĐU ngày 26/9/2024 về tổ chức Đại hội Đảng bộ Sở Nội vụ nhiệm kỳ 2025-2030 

(
14

)  - Thực hiện giải quyết đảm bảo các chế độ cho công chức xin nghỉ theo diện tinh giản biên chế đối với đồng 

chí Đỗ Thanh Tâm – Trƣởng Ban Thi đua –Khen thƣởng theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 03/6/2023 của 

Chính phủ. Thực hiện giải quyết chế độ thôi việc một lần đối với  trƣờng hợp công chức Đinh Xuân Hải theo Nghị 

định số 46/2010/NĐ-CP ngày 27/4/2010 của Chính phủ. Thôi phân công nhiệm vụ kế toán đối với công chức Bùi 

Thị Nam và điều động đồng chí Phạm Thị Huế - Công chức Ban Tôn giáo về Văn Phòng Sở phụ trách kế toán của 

Sở Nội vụ. Thực hiện xếp phụ cấp thâm niên nghề thanh tra đối với đồng chí Nguyễn Thanh Thùy Linh;  Điều chỉnh 

lại thời gian bảo lƣu phụ cấp chức vụ cho đồng chí Trần Thị Đại. Đồng ý cho đồng chí Phạm Quang Hà- Trƣởng 

ban Ban TĐ-KT đƣợc nghỉ phép điều trị bệnh theo quy định tại Nghị định số 115/2015/NĐ-CP của Chính phủ. 
15

 ) Cử công chức Ngô Thị Thu - Chuyên viên Ban Thi đua - Khen thƣởng tham gia lớp Trung cấp lý luận chính trị 

năm 2024 tại Trƣờng Chính trị tỉnh Bình Phƣớc; cử 03 đồng chí đăng ký tham gia lớp bồi dƣỡng đối với lãnh đạo, 

quản lý cấp phòng năm 2024 và cử 05 đảng viên, công chức, viên chức tham gia lớp bồi dƣỡng kiến thức QP&AN 

đối tƣợng 3, 4. 
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- Công tác phát triển đảng viên: Đảng ủy Sở luôn quan tâm chỉ đạo các Chi 
bộ trực thuộc tạo nguồn quần chúng ƣu tú để phát triển đảng hàng năm, trong đó 
đã phân bổ chỉ tiêu cho các Chi bộ trực thuộc làm cơ sở xem xét, đề xuất. Thực 
hiện nghiêm túc việc tiếp nhận sinh hoạt đảng trong nội bộ các chi bộ trực thuộc 
Đảng ủy đối với 05 trƣờng hợp; ngoài Đảng ủy 02 trƣờng hợp và chuyển sinh hoạt 
đảng về nơi cƣ trú 03 trƣờng hợp. Lập danh sách cử 01 đảng viên dự bị và 05 quần 
chúng ƣu tú tham gia lớp nhận thức về Đảng và lớp bồi dƣỡng cho đảng viên mới; 
hoàn tất việc thẩm tra lý lịch của ngƣời xin vào Đảng và trình Đảng ủy khối hồ sơ 
đủ điều kiện phát triển đảng đối với quần chúng ƣu tú Phạm Thị Thân (thuộc CB 
04); 01 chỉ tiêu phát triển đảng đã xem xét đƣợc viết lý lịch đảng. 

4. Công tác kiểm tra, giám sát 

 UBKT Đảng ủy Sở tham mƣu Đảng ủy kiện toàn chức danh Chủ nhiệm 
UBKT Đảng ủy nhiệm kỳ 2020-2025 và tham mƣu chƣơng trình, kế hoạch công 
tác năm(

16
) về kiểm tra, giám sát năm 2024; đồng thời tiến hành kiểm tra giám sát 

theo kế hoạch đề ra; theo đó, đã kiểm tra 02 Chi bộ (Chi bộ 2, Chi bộ 3) và giám 
sát 02 chi bộ (Chi bộ 4, Chi bộ 6).  

Sau kiểm tra, giám sát, UBKT kết luận: Tổ chức đảng, đảng viên đƣợc kiểm 
tra và giám sát, không vi phạm Điều lệ Đảng, các qui định của tổ chức Đảng, chính 
quyền và tổ chức đoàn thể. Ngoài ra, Đảng ủy Sở không có đơn thƣ khiếu nại và thi 
hành kỷ luật đảng. 

5. Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

Thực hiện Kế hoạch công tác năm đã đƣợc UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết 
định số 83/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về phê duyệt Kế hoạch công tác năm 2024 
của Sở Nội vụ, Quyết định số 1016/QĐ-UBND ngày 25/6/2024, Quyết định số 
1486/QĐ-UBND ngày 01/10/2024 về việc điều chỉnh Chƣơng trình công tác năm 
2024 của Sở Nội vụ, theo đó các nhiệm vụ thuộc ngành nội vụ đƣợc giao trong 
năm có 137 nhiệm vụ. Đến nay phần lớn công việc đã hoàn thành và hoàn thành 
trƣớc hạn, ƣớc đạt mức 95%, số công việc còn lại sẽ tiếp tục thực hiện, hoàn tất 
trong tháng 12 theo đúng quy định.  

Song song với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo Kế hoạch công tác 
năm đã đƣợc UBND tỉnh phê duyệt. Trong năm, Sở Nội vụ tập trung thực hiện 
thêm khối lƣợng công việc phát sinh mới của ngành với 843 nhiệm vụ (tăng 523 
nhiệm vụ phát sinh so với năm 2023). Theo đó, 100% các văn bản chỉ đạo của Tỉnh 
ủy, UBND tỉnh đã đƣợc cụ thể hóa thành 51 Kế hoạch triển khai nhiệm vụ chuyên 
môn trên các lĩnh vực, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị của cơ quan nói 
riêng và của tỉnh nói chung. 

Năm 2024, Đảng bộ Sở Nội vụ tăng cƣờng lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực 
hiện công tác chính quyền trên các lĩnh vực, trong đó: (1)Tham mƣu xây dựng thể 
chế đúng quy định về ban hành văn bản Quy phạm pháp luật; (2) Công tác tổ chức 
bộ máy, biên chế trên địa bàn tỉnh thực hiện cơ bản theo phân cấp; (3) Công tác 
quản lý đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức thực hiện theo quy định; (4) Công 

                                           

(
16

) Chƣơng trình số 139- CTr/ĐU ngày 12/3/2024  của Đảng ủy Sở Nội vụ năm 2024 ;  

- Chƣơng trình số 148  -CTr/UBKT ngày  22/4/2024 về kiểm tra, giám sát của Uỷ ban Kiểm tra Đảng ủy Sở. 
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tác xây dựng chính quyền địa phƣơng, địa giới hành chính thực hiện thống nhất 
đồng bộ; (5) Công tác Cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh tiếp tục triển khai thực 
hiện có hiệu quả; (6) Công tác thi đua, khen thƣởng bám sát quy định, hƣớng dẫn; 
(7) Công tác quản lý nhà nƣớc về tín ngƣỡng, tôn giáo đƣợc tăng cƣờng; (8) Công 
tác QLNN về Văn thƣ, lƣu trữ thực hiện thƣờng xuyên (9) Lĩnh vực sự nghiệp Lƣu 
trữ lịch sử đạt vƣợt mức kế hoạch về chỉnh lý tài liệu và bảo quản tài liệu; (10) 
Công tác thanh niên, dân vận, dân chủ triển khai các nhiệm vụ kịp thời; (11) Công 
tác thanh tra đƣợc tăng cƣờng và thực hiện định kỳ; (12) Công tác hội, quỹ, tổ 
chức phi chính phủ quản lý đảm bảo hoạt động theo Điều lệ; (13) Cơ sở dữ liệu 
(CSDL) cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) toàn tỉnh đã đồng bộ với 
CSDLQG về CBCCVC trên tất cả các nhóm đạt: 99%. 

(Nhiệm vụ cụ thể được đánh giá tại Báo cáo công tác chuyên môn kèm 
theo). 

6. Về lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể 

BCH Đoàn Thanh niên tập trung triển khai thực hiện các hoạt động theo 
chƣơng trình công tác năm 2024; tổ chức thành công Đại hội chi đoàn nhiệm kỳ 
2024-2027 và ban hành Nghị quyết Đại hội Đoàn Thanh niên Sở Nội vụ nhiệm kỳ 
2024-2027 và Quy chế hoạt động của BCH Đoàn Thanh niên theo quy định. Tổ 
chức tham gia các hoạt động ―Đền ơn đáp nghĩa‖ nhân kỷ niệm Ngày Thƣơng binh 
Liệt sỹ tại Thị xã Phƣớc Long (

17
) và tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện 

vì cộng động (
18

); đồng thời triển khai các hoạt động, phòng trào thanh niên tại cơ 
quan, đơn vị (

19
).  

BCH Công đoàn hƣởng ứng các hoạt động chào mừng Đại hội Công đoàn 
viên chức tỉnh nhiệm kỳ 2024-2027 và thăm hỏi các gia đình chính sách của cơ 
quan, đơn vị nhân kỷ niệm ngày Thƣơng binh Liệt sỹ; đồng thời phối hợp Đoàn 
Thanh niên phối hợp Văn phòng Sở tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày 
truyền thống Ngành Tổ chức Nhà nƣớc; đồng thời, hƣởng ứng các hoạt động kỷ 
niệm 79 năm Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 2/9 gắn với các hoạt động do 
Công đoàn cấp trên phát động(

20
).  

Công đoàn, Đoàn Thanh niên tổ chức và tham gia các hoạt động xã hội, các 
hoạt động thiện nguyện của cơ quan, đoàn thể cấp trên phát động; tham gia các 
hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, tổ chức treo cờ, băng rôn, khẩu 
hiệu chào mừng kỷ niệm các ngày lễ quan trọng của đất nƣớc(

21
); đồng thời xây 

                                           
(

17
)  - Kế hoạch đề ra với các hoạt động: Thăm, tặng quà 03 gia đình chính sách, ngƣời có công với cách mạng tại 

địa bàn thị xã Phƣớc Long, vói mỗi phần quà trị giá 800.000 đồng; dâng hƣơng tƣởng niệm tại ―Đền thờ liệt sĩ và 

đồng bào tử nạn núi Bà Rá‖, Nhà bia tƣởng niệm trên đồi Bằng lăng. 

(
18

) Đoàn viên thanh niên tham gia chƣơng trình hội thi tuyên truyền ca khúc cách mạng do Đoàn khối tổ chức và 

đạt 1 giải đơn ca nữ.Kết quả Hội thao Khối thi đua số 3: Nhất toàn đoàn Sở Nội vụ (4 nhất, 3 nhì, 1 ba);  

(
19

) Phối hợp cùng Cụm Thi đua số 2, Chi đoàn Cục Quản lý thị trƣờng, Chi đoàn Văn phòng UBND tỉnh, Huyện 

đoàn Hớn Quản xây nhà ―Ngƣời em của đoàn - Khăn quàng đỏ‖ tại ấp Sóc 5, xã Tân Hiệp, huyện Hớn Quản.- Phối 

hợp cùng Đoàn khối cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, tham gia công tác tổ chức, chuẩn bị hàng hóa thiện nguyện hỗ 

trợ đồng bào miền Bắc khắc phục hậu quả bão số 3 tại Hội chữ tập đỏ tỉnh. 

(
20

) BCH Công đoàn cử 03 đồng chí tham dự Đại hội công đoàn viên chức nhiệm kỳ 2024 - 2028, đồng chí Nguyễn 

Ngọc Hiền đƣợc bầu vào ủy viên BCH Công đoàn viên chức tỉnh. 

(
21

 ) Công đoàn, Đoàn thanh niên tham gia, hƣởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức 

treo cờ, băng rôn, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 

03/2/2024) . Tham gia hƣớng ứng các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh (26/3/1931 - 26/3/2024) và Tháng Thanh niên; tham gia hƣởng ứng các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, 

thể thao chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nƣớc (30/4/1975 - 



 7 

dựng kế hoạch kế hoạch, chƣơng trình tổ chức trao tặng tài liệu cho ―đồng bào 
theo đạo tin lành‖ tại 02 xã Thọ Sơn và Phú Sơn, huyện Bù Đăng theo nhiệm vụ 
đƣợc giao. 

Năm 2024, Công đoàn cơ sở Sở Nội vụ đƣợc Công Đoàn viên chức tỉnh 
công nhận Công đoàn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ tại Quyết định số 11/QĐ-
CĐVC ngày 13/11/2024. BCH Đoàn Thanh niên đƣợc Đoàn khối tỉnh công nhận 
Đoàn Thanh niên hoàn thành tốt nhiệm vụ tại Quyết định số 130/QĐ-ĐKTN ngày 
12/11/2024. 

7. Lãnh đạo công tác dân vận, thực dân chủ ở cơ sở  

Từ đầu năm 2024, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở chỉ đạo BCH Công đoàn triển khai 
đến CCVC đăng ký thực hiện nếp sống văn minh các nhân, đăng ký cơ quan văn 
minh an toàn sạch đẹp; Lãnh đạo thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, giao tiếp nơi công 
sở và khi tiếp xúc, phục vụ nhân dân, cơ quan, tổ chức; ban hành đầy đủ Kế 
hoạch(

22
) và chỉ đạo triển khai thực hiện dân chủ tại cơ quan, đơn vị làm cơ sở cho 

các đơn vị trực thuộc thực hiện.  

Ban Chỉ đạo thực hiện dân chủ ở cơ sở Sở Nội vụ đã thực hiện tốt vai trò 
tham mƣu cho Đảng ủy Sở lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện dân chủ tại cơ 
quan. Đảng ủy đã đƣa vào Nghị quyết những nội dung cần triển khai, thực hiện 
hàng tháng, hàng quý, triển khai đến các Chi bộ để tổ chức sinh hoạt, quán triệt 
đến đảng viên, Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Đoàn Thanh niên để tổ chức 
tuyên truyền cho công đoàn viên và đoàn viên thanh niên biết, phát huy quyền làm 
chủ của mình, có ý kiến đóng góp đối với công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng, 
Lãnh đạo Sở trong thực hiện nhiệm vụ tham mƣu. 

8. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng- an ninh tại cơ quan, đơn 
vị. 

Công tác Quốc phòng-An ninh đƣợc triển khai thực hiện theo quy định, 

trong đó Đảng ủy đã lãnh đạo Ban Chỉ huy quân sự cơ quan thực hiện tốt chức 

năng, nhiệm vụ trong việc bảo đảm an ninh trật tự trong cơ quan; tổ chức quán 

triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nƣớc về công tác quốc phòng-an ninh lồng ghép vào ngày Pháp luật hàng tháng 

cho toàn thể công chức, viên chức của Sở. 

9. Lãnh đạo thực hiện cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 

Từ đầu năm 2024, Đảng ủy, Lãnh đạo Sở chỉ đạo Công đoàn triển khai đến 

CCVC đăng ký thực hiện nếp sống văn minh các nhân, đăng ký cơ quan văn minh 

an toàn sạch đẹp; Lãnh đạo thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, giao tiếp nơi công sở và 

khi tiếp xúc, phục vụ nhân dân, cơ quan, tổ chức; đồng thời lãnh đạo cơ quan thực 

hiện dân chủ, dân vận chính quyền trong cơ quan và các quy định của pháp luật về 

thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

 

                                                                                                                                        
30/4/2024). hƣởng ứng các hoạt động kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các Ngày Chủ nhật xanh năm 2024 tại cơ quan Sở Nội vụ. Tham gia Hội 

khoẻ công chức, viên chức, lao động năm 2024 do Công đoàn viên chức tỉnh tổ chức; thu gom giấy vụn, dọn dẹp vệ 

sinh khuôn viên, chăm sóc vƣờn rau xanh tại cơ quan và xây dựng Kế hoạch thực hiện mô hình ―Vƣờn rau chi đoàn" 

tại Sở Nội vụ. 

(
22

)  + Kế hoạch số 134-KH/ĐU ngày 08/03/2024 về triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024. 

+ Kế hoạch số 135-KH/ĐU ngày 08/03/2024 về triển khai thực hiện công tác dân vận năm 2024. 
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III. HẠN CHẾ, TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, tồn tại 

a) Đối với công tác Đảng 

- Một số Chi bộ chậm thực hiện việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và 
làm theo tấm gƣơng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tổ chức sinh hoạt 
chính trị ―Giữ trọn lời thề đảng viên‖ theo hƣớng dẫn(

23
).  

 - Công tác kiểm tra, giám sát ở một số Chi bộ chƣa đạt yêu cầu đề ra theo 
kế hoạch, chƣa thật sự có chiều sâu.  

b) Công tác chuyên môn. 

- Chƣa thực sự chủ động trong công tác tham mƣu cho Ban Cán sự đảng 
UBND tỉnh, Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ chƣa đạt theo yêu cầu, nhƣ: 

+ Việc giải quyết thủ tục hành chính còn có hồ sơ chậm hạn, trễ hạn(
24

); kết 
quả khảo sát sự hài lòng của ngƣời dân đối với cơ quan hành chính nhà nƣớc trong 
giải quyết thủ hành chính còn có ý kiến chƣa thực sự hài lòng.  

+ Một số văn bản thuộc lĩnh vực thi đua, khen thƣởng tham mƣu còn chậm, 
chất lƣợng chƣa đạt theo yêu cầu nhiệm vụ giao.  

+ Công tác tham mƣu đối với lĩnh vực tín ngƣỡng, tôn giáo còn một số nội 
dung chƣa chặt chẽ, đúng quy định.  

+ Việc nắm bắt các quy định của pháp luật trong thực hiện nhiệm vụ thanh 
tra chƣa đƣợc toàn diện, đầy đủ, thiếu sự chủ động đề xuất sáng kiến để nâng cao 
hiệu quả thanh tra. 

 + Phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức vẫn chƣa hoàn thiện, 
chƣa đƣợc vận dụng triệt để; dữ liệu cơ bản đã đƣợc đồng bộ nhƣng vẫn chƣa đầy 
đủ và chính xác. 

2. Nguyên nhân của hạn chế, tồn tại 

a) Đối với công tác Đảng 

- Về nguyên nhân khách quan: Một số đ/c Bí thƣ Chi bộ phải điều hành, phụ 
trách và kiêm nhiệm nhiều công việc chuyên môn, thƣờng xuyên đi công tác và 
tham gia các cuộc họp cùng lãnh đạo Sở, do đó ảnh hƣởng nhất định đến quá trình 
tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thực hiện sinh hoạt chuyên đề 
tại Chi bộ.  

 - Về nguyên nhân chủ quan: Cấp ủy Chi bộ phụ trách công tác kiểm tra, 
giám sát chƣa dành nhiều thời gian nghiên cứu nghiệp vụ, do đó việc thực hiện 
công tác kiểm tra, giám sát chƣa có chiều sâu. 

b) Trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

                                           

(
23

)- Hiện có Chi bộ 4 (Trung tâm Lƣu trữ lịch sử tỉnh) tổ chức sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tấm gƣơng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với tổ chức sinh hoạt chính trị ―Giữ trọn lời thề đảng viên‖. Phát động và tổ 

chức thăm và tặng 20 phần quà (trị giá 20 triệu đồng) cho ngƣời cao tuổi (NCT) có hoàn cảnh khó khăn tại thôn Bù 

Cà Mau, xã Phú Nghĩa, huyện Bù Gia Mập nhân dịp kỷ niệm 34 năm ngày Quốc tế ngƣời cao tuổi. 

(
24

) Có 05 thủ tục hành chính bị trễ hạn phải giải trình thuộc lĩnh vực thi đua khen thƣởng; 
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* Về nguyên nhân khách quan: 

- Do khối lƣợng công việc chuyên môn ngày càng nhiều (ƣớc vƣợt 200% so 
với kế hoạch năm 2024 và vƣợt gấp 2/3 lần so với năm 2023), nhiều nội dung đột 
xuất, yêu cầu cao, thời gian gấp rút nên chất lƣợng tham mƣu chƣa đạt hiệu quả.  

- Một số lãnh đạo phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc tập trung nhiều thời 
gian để xử lý, hoàn thành công việc theo kế hoạch, chƣa chuyên sâu đề xuất sáng 
kiến nổi bật. Một số phòng chuyên môn công chức cơ bản mới nên việc tiếp cận 
nhiệm vụ còn khó khăn, chƣa đạt yêu cầu của Lãnh đạo đề ra.  

- Luật TĐKT năm 2022, Nghị định 98/2023/NĐ-CP của Chính phủ và các 
văn bản hƣớng dẫn còn chƣa thống nhất trong cách hiểu và thực hiện, gây khó 
khăn trong tham mƣu một số Quyết định.  

- Một số tổ chức tôn giáo đăng ký thủ tục hành chính áp dụng biểu mẫu 
không đúng quy định hoặc không đảm bảo thời gian theo Luật Tín ngƣỡng, tôn 
giáo.  

- Phải thực hiện việc tổng hợp, tổ chức kiểm điểm theo yêu cầu có thời hạn 
của cơ quan cấp trên và các đợt kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND 
tỉnh; hệ thống các văn bản về lĩnh vực thanh tra mới đƣợc ban hành, có nhiều điều 
chỉnh, sửa đổi so với hệ thống văn bản trƣớc đó.  

- Phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức chƣa hoàn thiện, đồng bộ 
dữ liệu chƣa đầy đủ và chính xác. 

 * Nguyên nhân chủ quan: 

- Một số đảng viên là lãnh đạo và công chức, viên chức chƣa chủ động cập 
nhật, bồi dƣỡng nghiệp vụ, nâng cao năng lực chuyên môn.  

- Chƣa phát huy hết tinh thần trách nhiệm của đảng viên. Năng lực một số 
đảng viên, công chức, viên chức còn hạn chế. 

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan và các phòng, ban, đơn vị trực thuộc 
còn thiếu đồng bộ, đặc biệt trong xử lý nhiệm vụ phát sinh. 

PHẦN THỨ HAI 

Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 

 

I. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng 

1. Đảng bộ tiếp tục lãnh đạo cán bộ, đảng viên và quần chúng trong cơ quan 

và các đơn vị trực thuộc giữ vững lập trƣờng quan điểm chính trị, chấp hành 

nghiêm chủ trƣơng, đƣờng lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nƣớc. Tiếp 

tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết Trung ƣơng 4 (khóa XII, khóa XIII); Quy 

định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 về những điều đảng viên không đƣợc làm; 

Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, 

đảng viên vi phạm và tiếp tục triển khai, phổ biến các quy định mới của Trung 

ƣơng(
25

). 

                                           

(25) Quy định số 131- QĐ/TW về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, 

giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW về kiểm soát 
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2. Triển khai nội dung tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.  

3. Bảo đảm công tác quốc phòng-an ninh tại cơ quan, đơn vị. Lãnh đạo thực 

hiện tốt việc học tập, quán triệt Nghị quyết của Đảng, đảm bảo 100% đảng viên 

đƣợc học tập các Nghị quyết của Đảng. 

II. Công tác xây dựng Đảng  

1. Chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc hoàn thành việc tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 

2025-2027; đảm bảo các công việc tổ chức Đại hộ Đảng bộ Sở nhiệm kỳ 2025-

2030. Triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Sở Nội vụ, Nghị quyết Đại hội Đảng 

bộ khối và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2025-2030. 

 2. Thực hiện năm 2025 có 100% cán bộ, đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ 

đƣợc giao; 20% cán bộ, đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; không có Đảng 

viên vi phạm kỷ luật Đảng và chính quyền.  

3. Quan tâm, bồi dƣỡng quần chúng ƣu tú để xem xét, kết nạp vào Đảng; 

đảm bảo trong  năm 2025 kết nạp từ 01 đảng viên trở lên. Đảng ủy Sở, các Chi bộ 

trực thuộc xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế sau kiểm điểm, đánh giá tổ chức 

Đảng, đảng viên trong năm 2025 theo hƣớng dẫn cấp trên. 

4. Chấp hành và thực hiện tốt Hƣớng dẫn số 02-HD/ĐUK của Đảng ủy khối 

ngày 15/02/2022 và duy trì triển khai thực hiện Quyết định số 1200-QĐ/TU ngày 

01/11/2018 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy tỉnh Bình Phƣớc về ban hành tiêu chí 

đánh giá chất lƣợng sinh hoạt chi bộ. Thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực trong cơ quan, đơn vị theo Luật phòng, chống tham nhũng 

năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng. 

III. Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. 

1. Chỉ đạo các Chi bộ trực thuộc chú trọng việc đánh giá, nhận xét tình hình 

tƣ tƣởng, đạo đức và việc học tập tƣ tƣởng, làm theo tấm gƣơng đạo đức Hồ Chí 

Minh của đảng viên, quần chúng thuộc phạm vi quản lý. Lấy kết quả học tập và 

làm theo tấm gƣơng đạo đức Hồ Chí Minh là một trong những tiêu chuẩn đánh giá, 

bình xét, phân loại đảng viên, tổ chức đảng hàng năm. 

2. Năm 2025, các Chi bộ trực thuộc tiếp tục thực hiện xem xét, lựa chọn từ 

01 đến 02 đảng viên, công chức, viên chức phấn đấu, học tập xây dựng gƣơng điển 

hình tiên tiến trong việc học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh. 

 IV. Công tác kiểm tra, giám sát 

1. Chỉ đạo UBKT Đảng ủy xây dựng Chƣơng trình kiểm tra giám sát năm 

2025 và triển khai công tác kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. 

2. Tăng cƣờng thực hiện công tác kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều 

                                                                                                                                        
quyền lực, phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 

142-QĐ/TW về ―Thí điểm giao quyền, trách nhiệm cho ngƣời đứng đầu trong công tác cán bộ‖; Quy định số 144-

QĐ/TW về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới; Quy định số 145-QĐ/TW về 

chế độ bồi dƣỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp; Quy định số 148-QĐ/TW 

về thẩm quyền của ngƣời đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ cấp dƣới trong trƣờng hợp cần 

thiết hoặc khi có dấu hiệu vi phạm ngiêm trọng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nƣớc.. 
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lệ Đảng, Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, việc thực hiện quy định những điều đảng 

viên không đƣợc làm; việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị gắn với Quy định của Trung ƣơng về ―trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp”. 

V. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

1. Tập trung tham mƣu thực hiện nhiệm vụ chính trị phát triển kinh tế - xã 

hội  năm 2025 và Kế hoạch 05 năm (2025 - 2030) theo Nghị quyết Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XII và các quy định của Trung ƣơng, các chủ trƣơng của Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Đảng và Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XII về 

các nội dung liên quan ngành Nội vụ. 

2. Quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo các bộ phận chuyên môn hoàn tất nhiệm vụ 

của ngành Nội vụ đạt chất lƣợng, đảm bảo thời gian quy định; trong đó tiếp tục 

thực hiện Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thƣờng 

vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai 

đoạn 2023 - 2030; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban 

hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 – 2025. 

Thực hiện cải cách tổ chức bộ máy, biên chế tinh gọn gắn với cơ cấu lại đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm và nâng cao chất lƣợng đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức theo tinh thần Hội nghị tổng kết Nghị quyết số 18-

NQ/TW của BCH Trung ƣơng Đảng; Đẩy mạnh công tác tham mƣu nâng cao hoạt 

động CCHC tại các sở, ban, ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố.  

3. Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc xây dựng các giải 

pháp khắc phục hạn chế tồn tại sau đánh giá kiểm điểm nhiệm vụ chuyên môn năm 

2024.  

4. Nâng cao trách nhiệm nêu gƣơng của lãnh đạo sở, lãnh đạo các phòng 

chuyên môn, đơn vị trực thuộc. Thực hiện nghiêm quy định, quy chế tại cơ quan 

và các chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ của công chức, viên 

chức, ngƣời lao động Sở Nội vụ. 

VI. Lãnh đạo các đoàn thể, quần chúng 

1. Lãnh đạo tổ chức Công đoàn và Đoàn Thanh niên Sở Nội vụ tích cực vận 

động đoàn viên phát huy tinh thần làm chủ, tính năng động sáng tạo trong việc 

thực hiện tốt quy chế và nội quy làm việc của cơ quan và đoàn thể, hoàn thành tốt 

nhiệm vụ đƣợc giao.  

2. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào hành động cách mạng, phong trào văn 

nghệ, thể thao; tham gia các cuộc vận động xã hội từ thiện; tổ chức tuyên truyền, 

họp mặt tọa đàm nhân các ngày lễ lớn; tích cực tham gia đóng góp ý kiến xây dựng 

Đảng, xây dựng cơ quan ngày càng vững mạnh; phấn đấu năm 2025 đạt danh hiệu 

tổ chức đoàn thể vững mạnh. 

VII. Thực hiện công tác dân vận, thực hiện dân chủ ở cơ sở 

1. Thực hiện văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và Đảng ủy khối về 

thực hiệNcông tác dân vận chính quyền, dân chủ cơ sở, các Chi bộ trực thuộc, lãnh 

đạo các đơn vị, các phòng chuyên môn triển khai nhiệm vụ chính trị gắn với việc 

thực hiện công tác dân vận, dân chủ của Sở Nội vụ. 
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2. Lãnh đạo thực hiện tốt Quy tắc ứng xử, giao tiếp nơi công sở và khi tiếp 

xúc với các tổ chức và cá nhân đến liên hệ công tác.  

 VIII. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng- an ninh tại cơ quan, 

đơn vị. 

1. Ban Chỉ huy quân sự Sở Nội vụ thực hiện các hoạt động theo quy định. 

Tiếp tục lãnh đạo Ban Chỉ huy quân sự cơ quan thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ 

trong việc đảm bảo an ninh trật tự trong cơ quan, đơn vị. 

 2. Lãnh đạo thực hiện tốt công tác bảo đảm bí mật Nhà nƣớc trong cơ quan, 

phòng chống cháy nổ, bảo đảm vệ sinh an toàn lao động và các quy định của pháp 

luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

IX. Lãnh đạo thực hiện cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa 

 Lãnh đạo các tổ chức quần chúng và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

trong cơ quan hƣởng ứng cuộc vận động xây dựng ―cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn 

hóa‖. Phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan đạt nếp sống văn 

minh cá nhân và gia đình văn hóa; Năm 2025, cơ quan đạt tiêu chuẩn ―cơ quan, 

đơn vị đạt chuẩn văn hóa‖.  

  Trên đây là báo cáo thực hiện công tác xây dựng Đảng năm 2024 và phƣơng 

hƣớng nhiệm vụ năm 2025 của Đảng bộ Sở Nội vụ./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận : 

- Đảng ủy KCQ và DN tỉnh; 

- ĐUV Sở Nội vụ; 

- Các Chi bộ trực thuộc; 

- Các Đoàn thể; 

- Lƣu: ĐU. 
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